2336 b *Hodie, ipse Salvator, secundum vulvae fructum, immaculatam* 435 *tuaū matrem, dedisti piae Annae. . . . Intemerata est tua nativitas,* virgo intemerata.

2336 c *Facessat in te mors, o deipara, quod vitam mortalibus pro-* 435 *duxeris. Facessat in te sepulcrum, quando inexplicabilis sublimitatis divinum facta es fundamentum. Facessat pulvis; nova quippe in-*

ἐν ὑλῇ πηλοῦ διαφθαρεῖσι κεχρημάτικας, δέσποινα. . . . Οὐ γάρ δύνη τοσαύτη τῇ ψυχῇ, τῆς σαρκὸς ὅταν ἀποσπασθῇ, δόσον δύσνηρότερον σοῦ στερηθῆναι, πανάχραντε.

S. IOANNES DAMASCENUS, fin. saec. VII—ante 754.

De haeresibus.

149 *Eph.* Πατὴρ δ Πατὴρ καὶ ἀγέννητος· υἱὸς δ Υἱός, γεν- 2337 νητὸς καὶ οὐκ ἀγέννητος· ἐκ Πατρὸς γάρ· Πνεῦμα Ἅγιον οὐ 167 γεννητόν, ἀλλ' ἐκπορευτόν· ἐκ τοῦ Πατρὸς γάρ· οὐδὲν κτιστόν, οὐδὲν πρωτοδεύτερον, οὐδὲν κυριόδουλον· ἀλλὰ μονὰς καὶ 150 τριάς ἔστι· καὶ ἦν καὶ ἔστι καὶ ἔσται εἰς τοὺς αἰώνας· πίστει νοοιμένη καὶ προσκυνούμενη· πίστει, οὐ ζητήσει, οὐδὲ ἐξερανήσει, οὐ φανερώσει. Ὁσῳ γάρ ἐρανᾶται, τοσούτῳ πλέον ἀγνοεῖται, καὶ δσῳ πολυπραγμονεῖται, ἐπιπλέον κρύπτεται. Ἀπεριέργω τοίνυν λόγῳ προσκυνείσθω Θεὸς ὑπὸ τῶν πιστῶν. Καὶ ὅτι μέν ἔστι Θεὸς ἐν τρισὶν ὑποστάσεσι πίστευε· πῶς δέ 161 ἔστιν, ὑπὲρ τὸ πῶς ἔστι· ἀκατάληπτος γάρ δ Θεός.

De fide orthodoxa.

108 L. 1, c. 1. «Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε. Ὁ μονογενὴς 2338 Υἱός, δ ὃν ἐν τοῖς κόλποις τοῦ Πατρός, αὐτὸς ἐξηγήσατο» [Io 1, 18]. «Ἄρρητον οὖν τὸ θεῖον καὶ ἀκατάληπτον. «Οὐδεὶς γάρ ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα εἰ μὴ δ Υἱός, οὐδὲ τὸν Υἱὸν εἰ 91 μὴ δ Πατὴρ» [Mk 11, 27]. . . . Οὐκ ἀφῆκε μέντοι ήμᾶς δ Θεὸς

formatio es, quod iis, qui in limo luti corrupti essent, domina facta sis. . . . Non enim tantum dolet anima, cum a corpore avellitur, quantus dolor est te privari, o immaculatissima.

149 *Eph.* Pater est Pater et ingenitus; filius est Filius, genitus et 2337 non ingenitus, ex Patre enim est; Spiritus Sanctus non est genitus 167 sed procedens, ex Patre enim est; nihil creatum, nihil primo- secundum, nihil domino-servum; sed unitas et trinitas est, et erat 150 et est et erit in saecula; per fidem intellecta et adorata; per fidem, non per inquisitionem nec per investigationem nec per demonstrationem. Quantum enim scrutaris, tanto magis ignoratur; et quantum indagatur, eo magis absconditur. Incuriosa igitur ratione adoretur Deus a fidelibus. Quod est Deus in tribus hypostasisibus, crede; quomodo autem sit, supra modum est: incomprehensibilis enim est Deus.

108 L. 1, c. 1. *Deum nemo vidit umquam. Unigenitus Filius, qui 2338 est in sinu Patris, ipse enarravit.* Deus ergo nec oratione ulla explicari, nec ullo modo comprehendi potest. *Nemo enim Patrem 91 novit nisi Filius, nec Filium nisi Pater.* . . . Non nos tamen in

ἐν παντελεῖ ἀγνωσίᾳ. Πάσι τὰρ ἡ γνῶσις τοῦ εἶναι Θεὸν ὑπ' αὐτοῦ φυσικῶς ἐτκατέσπαρται. Καὶ αὐτὴ δὲ ἡ κτίσις, καὶ⁸⁷ ἡ ταύτης συνοχή τε καὶ κυβέρνησις τὸ μεγαλεῖον τῆς θείας ἀνακηρύττει φύσεως [cf. Sap 13, 5].

2339 1, 3. Τρεπτὰ τοίνυν ὄντα [πάντα], πάντως καὶ κτιστά. Κτιστὰ⁹³ δὲ ὄντα, πάντως ὑπό τινος ἐδημιουργήθησαν. Δεῖ δὲ τὸν δημιουργὸν ἀκτιστὸν εἶναι. Εἰ τὰρ κάκείνος ἐκτίσθη, πάντως ὑπό τινος ἐκτίσθη, ἔως ἂν ἔλθωμεν εἰς τι ἀκτιστὸν. Ἀκτιστὸς οὖν ὃν δὲ δημιουργός, πάντως καὶ ἀτρεπτός ἐστι. Τοῦτο δὲ τί ἂν ἀλλο εἴη ἢ Θεός;

2340 1, 4. Ἐπὶ Θεοῦ τί ἐστιν εἰπεῖν ἀδύνατον κατ' οὐσίαν.¹⁰⁹ οἰκειότερον δὲ μᾶλλον ἐκ τῆς ἀπάντων ἀφαιρέσεως ποιεῖσθαι¹¹³ τὸν λόγον. Οὐδὲν τὰρ τῶν ὄντων ἐστίν· οὐχ ὡς μὴ ὥν,¹¹⁵ ἀλλ' ὡς ὑπὲρ πάντα τὰ ὄντα, καὶ ὑπὲρ αὐτὸν τὸ εἶναι ὥν.

2341 1, 5. Τὸ θεῖον τέλειόν ἐστι καὶ ἀνελλιπὲς κατά τε ἀγα-⁹⁹ θότητα, κατά τε σοφίαν, κατά τε δύναμιν, ἀναρχον, ἀτελεύ-
τητον, ἀδίον, ἀπερίγραπτον, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, κατὰ πάντα τέλειον. Εἰ οὖν πολλοὺς ἐροῦμεν θεούς, ἀνάγκη διαφορὰν¹⁰³ ἐν τοῖς πολλοῖς θεωρεῖσθαι. Εἰ τὰρ μηδεμίᾳ διαφορὰ ἐν αὐτοῖς,
εἰς μᾶλλον ἐστι καὶ οὐ πολλοί. Εἰ δὲ διαφορὰ ἐν αὐτοῖς,
ποῦ ἡ τελειότης;

omnigena ignorantia reliquit Deus. Nemo quippe est cui non
hoc ab eo naturaliter insitum sit, ut Deum esse cognoscat. Quin
ipsae res conditae earumque conservatio atque gubernatio divinae⁸⁷
naturae praedicant maiestatem.

2339 1, 3. Cum ergo mutabilia sint [omnia], sane etiam creata esse⁹³
oportet. Si vero creata, haud dubium quin ab aliquo sint condita.
Atqui creatorem increatum esse necesse est. Nam si ipse quoque
creatus est, a quodam profecto creatus erit, sicque donec ad ali-
quod increatum venerimus. Increatus igitur cum sit ille conditor,
omnino nec mutabilis est. Hoc autem quid aliud nisi Deus fuerit?

2340 1, 4. De Deo impossibile est quidnam essentia sua sit enuntiare,¹⁰⁹
aptiusque est ex omnium remotione sermonem de eo facere. Ne-¹¹³
que enim aliquid est eorum quae sunt, non ut nullatenus sit, sed¹¹⁵
quia super omnia quae sunt atque etiam supra ipsummet esse
ipse sit.

2341 1, 5. Deus perfectus est et absque defectu, sive bonitatem, sive⁹⁹
sapientiam, sive potentiam species; principii ac finis expers, sem-
piternus, incircunscriptus, ac denique, ut rem uno verbo complectar,
omnibus modis est perfectus. Quocirca si plures deos esse as-¹⁰³
seruerimus, inter plures discrimen animadvertere necesse erit. Nam
si nihil discriminis inter eos reperiatur, unus potius est quam multi;
si autem discrimen aliquod inter eos exsistit, ubi tandem erit illa
perfectio?

151 1, 8. [Πιστεύομεν] είς ἔνα Πατέρα, τὴν πάντων ἀρχὴν καὶ 2342 αἰτίαν, οὐκ ἔκ τινος γεννηθέντα, ἀναίτιον δὲ καὶ ἀτέννητον μόνον ὑπάρχοντα· πάντων μὲν ποιητήν, ἐνὸς δὲ μόνου Πατέρα φύσει τοῦ μονογενούς Υἱοῦ αὐτοῦ, Κυρίου δὲ καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ προβολέα τοῦ παναγίου 157 Πνεύματος. . . . Οὐ γὰρ ἦν ποτε δὲ Πατὴρ δτε οὐκ ἦν δὲ Υἱός· ἀλλ' ἄμα Πατήρ, ἄμα Υἱός, δὲ ἐξ αὐτοῦ γεγεννημένος· πατὴρ γὰρ ἐκτὸς υἱοῦ οὐκ ἀν κληθείη.

153 1, 8. Λόγος μὲν οὖν καὶ ἀπαύγασμα λέγεται, διὰ τὸ ἀνευ 2343 162 συνδυασμοῦ καὶ ἀπαθῶς καὶ ἀχρόνως καὶ ἀρεύστως καὶ ἀχωρίστως γεγεννήσθαι ἐκ τοῦ Πατρός· Υἱὸς δὲ καὶ χαρακτὴρ τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως, διὰ τὸ τέλειον καὶ ἐνυπόστατον καὶ κατὰ πάντα δμοιον τῷ Πατρὶ εἶναι, πλὴν τῆς ἀγεννησίας· μονογενὴς δὲ δτι μόνος ἐκ μόνου τοῦ Πατρὸς μόνως ἐγεννήθη. Οὐδὲ γὰρ δμοιούται ἔτερα γέννησις τῇ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ 174 γεννήσει. Οὐδὲ γὰρ ἔστιν ἄλλος Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Εἰ γὰρ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, ἀλλ' οὐ γεννητῶς, ἀλλ' ἐκπορευτῶς. Ἀλλος τρόπος ὑπάρχεις οὗτος, ἀληπτός τε καὶ ἀγνωστος, ὥσπερ καὶ ἡ τοῦ Υἱοῦ γέννησις. 178 Διδούται καὶ πάντα δσα ἔχει δὲ Πατὴρ αὐτοῦ εἰσι πλὴν τῆς ἀγεννησίας.

178 1, 8. Κατὰ πάντα ἔν εἰσιν δὲ Πατὴρ καὶ δὲ Υἱὸς καὶ τὸ 2344 Ἀγιον Πνεῦμα πλὴν τῆς ἀγεννησίας καὶ τῆς γεννήσεως καὶ

151 1, 8. [Credimus] in unum Patrem, principium omnium et causam, 2342 ex nullo genitum, qui solus causae et generationis expers est; omnium quidem conditorem, ceterum unius duimtaxat natura Patrem unigeniti Filii sui Domini et Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, 157 sanctissimum Spiritus productorem. . . . Neque enim Pater umquam fuit quando Filius non esset; verum simul Pater, simul Filius, qui ex ipso genitus est. Neque enim pater vocari possit, qui filio careat.

153 1, 8. Verbum et splendor idcirco dicitur, quia citra alterius 2343 162 congressum et passionem et tempus et fluxum ullum ac separatiōnem ex Patre genitus est; Filius autem ac paternae substantiae figura, quia perfectus est ac subsistens, exceptaque ingeniti proprietate, per omnia similis Patri; unigenitus item, quia solus ex solo Patre unice natus est. Neque enim alia generatio est, quae cum Filii Dei generatione conferri possit: quandoquidem nec aliud 174 quoque Dei Filius est. Quamvis enim etiam Spiritus Sanctus ex Patre procedat, non tamen generationis modo, sed processionis. Alius autem est hic existentiae modus perinde incomprehensus 178 et ignotus, quemadmodum et Filii generatio. Quocirca omnia quae Pater habet Filii sunt, excepto quod ingenitus non est.

178 1, 8. In omnibus unum sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus, 2344 nisi quod Pater ingenitus est, Filius genitus, et Spiritus Sanctus

τῆς ἐκπορεύσεως· ἐπινοίᾳ δὲ τὸ διηρημένον. "Ἐνα γὰρ Θεὸν γινώσκομεν· ἐν μόναις δὲ ταῖς ἰδιότησι τῆς τε πατρότητος καὶ τῆς υἱότητος καὶ τῆς ἐκπορεύσεως, κατά τε τὸ αἴτιον καὶ τὸ αἴτιατὸν καὶ τὸ τέλειον τῆς ὑποστάσεως, ἥτοι τὸν τῆς ὑπάρχεως τρόπον, τὴν διαφορὰν ἐννοοῦμεν. Οὕτε γὰρ τοπικὴν διάστασιν, ὡς ἐφ' ἡμῶν, δυνάμεθα ἐπὶ τῆς ἀπεριγράπτου λέγειν θεότητος· ἐν ἀλλήλαις γὰρ αἱ ὑποστάσεις εἰσίν· οὐχ ὡστε συγχεῖσθαι, ἀλλ' ὡστε ἔχεσθαι, κατὰ τὸν τοῦ Κυρίου λόγον «Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί» [Io 14, 11] φήσαντος· οὕτε θελήματος διαφορὰν ἢ γνώμης ἢ ἐνεργείας ἢ δυνάμεως ἢ τίνος ἐτέρου, ἀτίνα τὴν πραγματικὴν καὶ διόλου ἐν ἡμῖν γεννῶσι διαίρεσιν. . . . Ἀμέριστος γὰρ ἐν μεμερισμένοις, εἰ δει συντόμως εἰπεῖν, ἡ θεότης, καὶ οἷον ἐν ἡλίοις τρισὶν ἔχομένοις ἀλλήλων καὶ ἀδιαστάτοις οὖσι, μία τοῦ φωτὸς σύγκρασίς τε καὶ συνάφεια.

- 2345 1, 9. Δοκεῖ μὲν οὖν κυριώτερον πάντων τῶν ἐπὶ Θεοῦ ⁹⁴ λεγομένων δύνομάτων εἶναι ὁ ὕν, καθὼς αὐτὸς χρηματίζων τῷ Μωϋσεῖ ἐπὶ τοῦ δρους φησίν· «Εἶπον τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ· Ὁ ὕν ἀπέσταλκε με» [Ex 8, 14]. "Ολον γὰρ ἐν ἑαυτῷ συλλαβὼν ἔχει τὸ εἶναι, οἷόν τι πέλαγος οὐσίας ἀπειρον καὶ ἀόριστον.
- 2346 1, 10. Πάντα μὲν οὖν ταῦτα κοινῶς ἐπὶ πάσης θεότητος ¹⁷⁸ ἐκληπτέον, καὶ ταῦτῶς καὶ ἀπλῶς καὶ ἀμερῶς καὶ ἡνωμένως· διακεκριμένως δὲ τὸ Πατὴρ καὶ τὸ Υἱὸς καὶ Πνεῦμα, καὶ τὸ

procedens. Quod autem discretum est, cogitatione percipitur. Unum quippe Iucum cognoscimus; in solis proprietatibus paternitatis, filiationis, et processionis, atque quantum ad causam et causatum, ac hypostasis perfectionem, hoc est, existendi modum, distinctionem intellegimus. Neque enim distantiam secundum locum, ut apud nos, in deitate, quae circumscriptiōnē omnē excludit, admittere licet; sunt enim personac aliae in aliis; non ut inter se confundantur, sed ut cohaerant, iuxta eam Domini sententiam: *Ego in Patre et Pater in me est*; nec voluntatis aut sententiac aut efficacitatis aut potentiae aut alterius cuiusdam rei, quae realem ac omnimodam in nobis distinctionem gignat, discrimen ullum. . . . Indivisa enim in divisib., ut rem breviter enuntiem, divinitas est; ac velut in tribus solibus sibi invicem cohaerentibus et nulla loci intercapedine disiunctis una lucis temperatio atque coniunctio.

- 2345 1, 9. Ex omnibus porro nominibus, quae Deo tribuuntur, nullum ⁹⁴ aequē propriū videtur atque «Qui est», quemadmodum ipse, cum Moysi in monte responderet, ait: *Dic filiis Israel: Qui est, misit me*. Nam totum esse, velut immensum et illimitatum essentiae pelagus, complexu suo ipse continet.
- 2346 1, 10. Haec igitur omnia [nomina et praedicata] communiter in ¹⁷⁸ tota divinitate accipienda sunt, atque eodem modo, et simpliciter, et individue omninoque coniunctim, distinctim autem Pater et Filius

ἀναίτιον καὶ τὸ αἰτιατὸν καὶ τὸ ἀγέννητον καὶ τὸ γεννητὸν καὶ ἐκπορευτόν· ἄτινα οὐκ οὐσίας εἰσὶ δηλωτικά, ἀλλὰ τῆς πρὸς ἄλληλα σχέσεως, καὶ τοῦ τῆς ὑπάρξεως τρόπου.

113 1, 12. Διὸ τῶν θείων ὀνομάτων τὰ μὲν ἀποφατικῶς λέγεται, 2347

115 δηλοῦντα τὸ ὑπερούσιον· οἷον ἀνούσιος, ἄχρονος, ἀναρχος, ἀόρατος· οὐχ δτι τινὸς ἡττων ἐστὶν ἢ τινος ἐστέρηται, αὐτοῦ γάρ ἐστι τὰ πάντα, καὶ ἐξ αὐτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ γέγονε καὶ «ἐν αὐτῷ συνέστηκεν» [Col 1, 17], ἀλλ' δτι πάντων ὑπεροχικῶς τῶν δητῶν ἔξηρηται. Οὐδὲν γάρ τῶν δητῶν, ἀλλ' ὑπὲρ πάντα

114 ἐστί. Τὰ δὲ καταφατικῶς λεγόμενα, ὡς αἰτίου τῶν πάντων κατηγορεῖται.... Καὶ αὗται μὲν αἱ ἀποφάσεις καὶ καταφάσεις.

Γλυκυτάτη δὲ καὶ ἡ ἐξ ἀμφοῖν συνάφεια· οἷον ἡ ὑπερούσιος οὐσία, ἡ ὑπέρθεος θεότης, ὑπεράρχιος ἀρχή, καὶ τὰ τοιαῦτα.

151 1, 12. ‘Ο Πατὴρ πηγὴ καὶ αἰτία Υἱοῦ καὶ Ἁγίου Πνεύματος· 2348

Πατὴρ δὲ Υἱοῦ μόνου, καὶ προβολεὺς τοῦ Ἁγίου Πνεύματος.

161 Ο Υἱὸς υἱός, λόγος, σοφία, δύναμις, εἰκών, ἀπαύγασμα,

162 χαρακτὴρ τοῦ Πατρός, καὶ ἐκ τοῦ Πατρός. Οὐχ Υἱὸς δὲ τοῦ Πατρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον· Πνεῦμα τοῦ Πατρός, ὡς ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Οὐδεμίᾳ γάρ δρμῇ ἀνευ Πνεύματος.

168 Καὶ Υἱοῦ δὲ Πνεῦμα, οὐχ ὡς ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ὡς δι' αὐτοῦ ἐκ

170 τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Μόνος γάρ αἴτιος δ Πατὴρ.

et Spiritus Sanctus, item causans et causatum et ingenitum et genitum et procedens; quae quidem non eiusmodi sunt, ut naturam denotent, sed mutuam inter se personarum relationem ac exsistendi modum.

113 1, 12. Quocirca ex divinis nominibus quaedam per negationem 2347

115 dicuntur, quibus essentiam omnem eum superare declaratur; velut cum essentiae expers, sine tempore, sine principio, invisibilis dicitur; non quod re ulla inferior sit, aut illi quidquam desit (ipsius enim sunt omnia, atque ex ipso et per ipsum sunt, et *in ipso constant*), sed quia eminenti modo rebus omnibus excelsior est.

Non enim quidquam est eorum quae sunt, sed super omnia. Sunt 114 autem alia quae per affirmationem efferuntur, ea nimirum, quae de eo dicuntur, ut est omnium rerum causa.... Atque haec sunt vocabula affirmantia et negantia. Ex utrisque porro suavissima conexio fit, sicut superessentialis essentia, superdivina deitas, principium omni principio superiorius, aliaque similia.

151 1, 12. Pater fons est et auctor cum Filii tum Spiritus Sancti; 2348

solius tamen Filii Pater, ac Spiritus Sancti productor. Filius autem

161 filius est, verbum, sapientia, potentia, imago, splendor, Patris

162 figura, et ex Patre. At Spiritus Sanctus non Patris Filius, sed

Spiritus Patris, ut qui ex Patre procedat; nullus enim impulsus

168 est sine Spiritu. Quin Filii quoque Spiritus dicitur, non velut

170 ex ipso, sed per ipsum ex Patre procedens. Solus enim Pater

auctor est.

- 2349 2, 2. Ἐπεὶ οὖν δὲ ἀγαθὸς καὶ ὑπεράγαθος Θεὸς οὐκ ἡρ- 193
κέσθη τῇ ἔαυτοῦ θεωρίᾳ, ἀλλ᾽ ὑπερβολῇ ἀγαθότητος εὐδόκησε
γενέσθαι, τινὰ τὰ εὐεργετηθήσομενα καὶ μεθέξοντα τῆς αὐτοῦ
ἀγαθότητος, ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παράγει καὶ δημιουρ- 189
γεῖ τὰ σύμπαντα, ἀόρατά τε καὶ δρατά· καὶ τὸν ἐξ δρατοῦ καὶ 225
ἀόρατου συγκείμενον ἀνθρωπον. Κτίζει δὲ ἐννοῶν, καὶ τὸ 216
ἐννόημα ἔργον ὑφίσταται, Λόγῳ συμπληρούμενον, καὶ Πνεύματι
τελειούμενον.
- 2350 2, 3. Αὐτὸς τῶν ἀγγέλων ἐστὶ ποιητὴς καὶ δημιουργός, ἐκ 198
τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παραγαγών αὐτούς, κατ’ οἰκείαν
εἰκόνα κτίσας αὐτούς, φύσιν ἀσώματον, οὗτον τι πνεῦμα, καὶ 200
πῦρ ἀϋλον, ὡς φησιν δὲ θεῖος Δαβίδ· «Ο ποιῶν τοὺς ἀγ-
γέλους αὐτοῦ πνεύματα, καὶ τοὺς λειτουργοὺς αὐτοῦ πυρὸς
φλόγα» [I's 103, 4]. . . .
- 2351 2, 3. Ἀγγελος τοίνυν ἐστίν οὐσία νοερά, ἀεικίνητος, αὔτε- 203
ξούσιος, ἀσώματος, Θεῷ λειτουργούμενα, κατὰ χάριν ἐν τῇ φύσει 200
τὸ ἀθάνατον εἰληφυῖα, ἡς οὐσίας τὸ εἶδος καὶ τὸν ὅρον μόνος
δὲ κτίστης ἐπίσταται. Ἀσώματος δὲ λέγεται καὶ ἀϋλος, δόσον
πρὸς ἡμᾶς· πᾶν γάρ συγκρινόμενον πρὸς Θεὸν τὸν μόνον 98
ἀσύγκριτον πάχυ τε καὶ ὑλικὸν εὑρίσκεται· μόνον γάρ ὄντως
ἀϋλον τὸ θεῖόν ἐστι καὶ ἀσώματον. . . .
- 2352 . 2, 3. Φῶτα δεύτερα νοερά, ἐκ τοῦ πρώτου καὶ ἀνάρχου 199
φωτὸς τὸν φωτισμὸν ἔχοντα· οὐ γλώσσης καὶ ἀκοῆς δεόμενα, 204

-
- 2349 2, 2. Quoniam igitur bonus omnique bonitate praestantior Deus 193
non satis habuit sua ipsius contemplatione frui, sed pro nimia
bonitate sua quaedam esse voluit, quae ipsius afficerentur beneficiis
eiusque bonitatis participes forent: eam ob causam ex non esse 189
ad esse producit conditque universa, tam invisibilia quam visibilia;
atque etiam hominem ex aspectabili et non aspectabili natura con- 225
flatum. Porro cogitando creat; cogitatioque illa, Verbo completere 216
et Spiritu consummante, consistit.
- 2350 2, 3. Ipse angelorum opifex et conditor est, ut qui eos ex 198
nihilo produixerit, atque ad imaginem suam creaverit, naturam in- 200
corpoream, velut spiritum quemdam aut ignem materia vacuum,
quemadmodum divinus David ait: *Qui facit angelos suos spiritus,*
et ministros suos flammam ignis.. . . .
- 2351 2, 3. Angelus itaque est substantia intellegens, perpetuo motu 203
et libertate praedita, corporis expers, Deo serviens, immortalitatem 200
in natura Dei munere consecuta; cuius formam substantiae ac
definitionem creator solus novit. Incorporea vero et immaterialis
dicitur quantum ad nos; quidquid enim cum Deo confertur, qui 98
solus nulli comparari potest, crassum et materiale invenitur. Sola
quippe divina natura vere immaterialis est et incorporea. . . .
- 2352 . 2, 3. Secunda lumina spiritualia, ex primaria illa luce omnis- 199
que principii experte splendorem habentia; quibus nec lingua opus 204

ἀλλ' ἄνευ λόγου προφορικοῦ μεταδιδόντα ἀλλήλοις τὰ ἕδια
 181 νοήματα καὶ βουλεύματα. Διὰ Λόγου τοίνυν ἐκτίσθησαν πάντες
 182 οἱ ἄγγελοι, καὶ ὑπὸ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος διὰ τοῦ ἀγιασμοῦ
 ἐτελειώθησαν, κατ' ἀναλογίαν τῆς ἀξίας καὶ τῆς τάξεως τοῦ
 φωτισμοῦ καὶ τῆς χάριτος μετέχοντες.

201 2, 3. Περίγραπτοί εἰσιν· ὅτε γάρ εἰσιν ἐν τῷ οὐρανῷ, οὐκ 2353
 εἰσιν ἐν τῇ γῇ· καὶ εἰς τὴν γῆν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποστελλόμενοι
 οὐκ ἐναπομένουσιν ἐν τῷ οὐρανῷ· οὐ περιορίζονται δὲ ὑπὸ
 τειχῶν καὶ θυρῶν καὶ κλείθρων καὶ σφραγίδων· ἀόριστοι γάρ
 εἰσιν. Ἀορίστους δὲ λέγω· οὐ γάρ καθό εἰσιν, ἐπιφαίνονται
 100 τοῖς ἀξίοις οἵς ὁ Θεὸς φαίνεσθαι αὐτοὺς θελήσει, ἀλλ' ἐν
 μετασχηματισμῷ, καθὼς δύνανται οἱ δρῶντες δρᾶν. Ἀορίστον
 γάρ ἔστι φύσει καὶ κυρίως μόνον τὸ ἀκτιστον. Πᾶν γάρ κτίσμα
 206 ὑπὸ τοῦ κτίσαντος αὐτὸν Θεοῦ δρίζεται. Ἐξωθεν τῆς οὐσίας
 τὸν ἀγιασμὸν ἐκ τοῦ Πνεύματος ἔχοντες. . . .

209 2, 3. Ἰσχυροὶ καὶ ἔτοιμοι πρὸς τὴν τοῦ Θείου θελήματος 2354
 ἐκπλήρωσιν, καὶ πανταχοῦ εὐθέως εύρισκόμενοι ἔνθα ἂν ἡ θεία
 κελεύσῃ ἐπίνευσις, τάχει φύσεως· καὶ φυλάττοντες τὰ μέρη
 τῆς γῆς· καὶ ἐθνῶν καὶ τόπων προϊστάμενοι, καθὼς ὑπὸ τοῦ
 δημιουργοῦ ἐτάχθησαν· καὶ τὰ καθ' ἡμᾶς οἰκονομοῦντες καὶ
 βοηθοῦντες ἡμῖν. . . .

205 2, 3. Καθὼς δὲ ὁ ἀγιώτατος καὶ ἱερώτατος καὶ θεολογικώ- 2355
 τατός φησι Διονύσιος ὁ Ἀρεοπαγίτης, πᾶσα ἡ θεολογία, ἥγουν

sit, nec auribus; sed sine ulla prolati sermonis ope mutuo sibi
 181 sensa sua communicant et consilia. Per Verbum omnes angeli
 182 creati sunt et Sancto Spiritu sanctificante consummationem ac-
 cuperunt, ut pro sua quisque dignitate et ordine splendoris gratiae-
 que participes essent.

201 2, 3. Circumscripsi sunt, nec enim, cum in caelo sunt, in terra 2353
 versantur; nec, cum a Deo in terram mittuntur, remanent in caelo.
 Ceterum nec moenibus, nec foribus, nec repagulis, nec sigillis
 cohibentur. Non enim certis ullis terminis definiti sunt. Nullis
 terminis definitos dico; eo quod dignis, quibus eos Deus visendos
 exhiberi voluerit, non quales existunt apparent, sed in aliam
 100 mutati formam, prout videntium obtutus ferre potest. Nam solum
 natura ac proprie nullis definitur terminis quod increatum est.
 Quidquid enim est creatum, intra terminos suos a Deo creatore
 206 finitur. Aliunde quam a natura sua sanctitatem habent, nimirum
 a Spiritu Sancto. . . .

209 2, 3. Ad explendam porro Dei voluntatem fortes et prompti 2354
 sunt, et statim inveniuntur ubicumque Dei nutus iussit. Etiam
 terrae partes custodiunt, nationibus et regionibus praesident, prout
 a summo opifice praefecti sunt: res nostras gubernant, ac nobis
 205 opem ferunt. . . .

2, 3. Ut autem sanctissimus et venerabilis et in theologia pree- 2355
 stantissimus vir Dionysius Areopagita ait, theologia omnis, hoc est,

ἡ θεία γραφή, τὰς οὐρανίους ούσιας ἐννέα κέκληκε· ταύτας δὲ θεῖος ιεροτελεστὴς εἰς τρεῖς ἀφορίζει τριαδικάς διακοσμήσεις. Καὶ πρώτην μὲν εἶναι φησι τὴν περὶ Θεὸν οὖσαν ἀεί, καὶ προσεχῶς καὶ ἀμέσως ἡνῶσθαι παραδεδομένην, τὴν τῶν ἔξαπτερύγων σεραφίμ καὶ τῶν πολυομμάτων χερουβίμ καὶ τῶν ἄγιων θρόνων· δευτέραν δὲ τὴν τῶν κυριοτήτων καὶ τῶν δυνάμεων καὶ τῶν ἔξουσιῶν· τρίτην δὲ καὶ τελευταίαν τὴν τῶν ἀρχῶν καὶ ἀρχαγγέλων καὶ ἀγγέλων. . . .

2356 2, 3. "Οσοι δέ φασι τοὺς ἀγγέλους δημιουργοὺς τῆς οἰασδή- 190 ποτε ούσιας, οὗτοι στόμα εἰσὶ τοῦ πατρὸς αὐτῶν, τοῦ διαβόλου. Κτίσματα γὰρ ὅντες, οὐκ εἰσὶ δημιουργοί. Πάντων δὲ ποιητὴς 235 καὶ προνοητὴς καὶ συνοχεὺς δὲ Θεός ἐστιν, δὲ μόνος ἄκτιστος, δὲ ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ καὶ Ἁγίᾳ Πνεύματι ὑμνούμενός τε καὶ δοξαζόμενος.

2357 2, 12. Ψυχὴ τοίνυν ἐστὶν ούσια Ζῶσα, ἀπλῇ καὶ ἀσύμματος, 217 σωματικοῖς ὀφθαλμοῖς κατ' οἰκείαν φύσιν ἀόρατος, ἀθάνατος, 218 λογική τε καὶ νοερά, ἀσχημάτιστος, δργανικῷ κεχρημένῃ σώματι, 219 καὶ τούτῳ Ζωῆς, αὐξήσεως τε καὶ αἰσθήσεως καὶ γεννήσεως παρεκτική, οὐχ ἔτερον ἔχουσα παρ' ἐαυτὴν τὸν νοῦν, ἀλλὰ μέρος αὐτῆς τὸ καθαρώτατον· ὥσπερ γὰρ ὀφθαλμὸς ἐν σώματι, οὕτως ἐν ψυχῇ νοῦς· αὐτεξούσιος, θελητική τε καὶ ἐνεργητική, 221 τρεπτή, ἦτοι ἐθελότρεπτος, δτὶ καὶ κτιστή.

scriptura sacra, caelestes substantias novem recensuit. Has di-
vinus ille sacrorum magister in tres ordines distinxit, quorum
primum illum esse dicit, qui Deum semper circumstat, quemque
proxime nulloque medio ei cohaerere traditum est: nempe senis
alis instructorum seraphim, oculis plenorum cherubim ac sanctissi-
morum thronorum; secundum dominationum, virtutum et pot-
estatum; tertium denique ac postremum principatum, archange-
lorum ac angelorum. . . .

2356 2, 3. Quicumque autem dicunt angelos conditores esse qualis- 190
cumque substantiae, ipsi os diaboli sunt, qui est eorum pater.
Creaturae enim cum sint, non sunt conditores. Omnium autem
opifex et provisor et conservator Deus est, solus increatus; in Patre 235
et Filio et Spiritu Sancto laudatus et glorificatus.

2357 2, 12. Iam vero anima est vivens, simplex et incorporea sub- 217
stantia, corporis oculorum suapte natura invisibilis, immortalis, 218
rationalis et intellegens, sine figura, organis instructo utens corpore, 219
cui vitam, incrementum, sensum et gignendi vim tribuat, non
aliam a se seiunctam mentem habens (mens quippe est subtilissima
ipsius pars; quod enim oculus in corpore, hoc mens in anima est),
arbitrii libertate, volendiisque et agendi facultate praedita, mutabilis, 221
hoc est, eiusmodi, quae voluntatis mutationem subire queat, propterea
quod creata sit.

125 2, 29. Χρὴ δὲ εἰδέναι ὡς δ Θεὸς προηγουμένως θέλει 2358 πάντας σωθῆναι καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ τυχεῖν [1 Tim 2, 4].

Οὐ γὰρ ἐπὶ τὸ κολάσαι ἔπλασεν ἡμᾶς, ἀλλὰ πρὸς τὸ μετασχεῖν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, ὡς ἀγαθός. Ἀμαρτάνοντας δὲ θέλει κολάζεσθαι, ὡς δίκαιος. Λέγεται οὖν τὸ μὲν πρώτον προηγουμένον θέλημα καὶ εὐδοκία, ἐξ αὐτοῦ ὅν, τὸ δὲ δεύτερον ἐπόμενον θέλημα καὶ παραχώρησις, ἐξ ἡμετέρας αἰτίας. . . .

Τῶν δὲ ἐφ' ἡμῖν, τὰ μὲν ἀγαθὰ προηγουμένως θέλει, καὶ 295 εὐδοκεῖ, τὰ δὲ πονηρὰ καὶ ὄντως κακὰ οὔτε προηγουμένως οὔτε ἐπομένως θέλει, παραχωρεῖ δὲ τῷ αὐτεξουσίῳ.

120 2, 30. Χρὴ γινώσκειν ὡς πάντα μὲν προγινώσκει δ Θεός, 2359 οὐ πάντα δὲ προορίζει. Προγινώσκει γὰρ τὰ ἐφ' ἡμῖν, οὐ

122 προορίζει δὲ αὐτά. Οὐ γὰρ θέλει τὴν κακίαν γίνεσθαι οὐδὲ βιάζεται τὴν ἀρετήν. "Ωστε τῆς θείας προγνωστικῆς κελεύσεως ἔργον ἐστὶν δ προορισμός. Προορίζει δὲ τὰ οὐκ ἐφ' ἡμῖν κατὰ τὴν πρόγνωσιν αὐτοῦ. "Ηδη γὰρ κατὰ τὴν πρόγνωσιν αὐτοῦ προέκρινε πάντα δ Θεὸς κατὰ τὴν ἀγαθότητα καὶ τὴν 353 δικαιοσύνην αὐτοῦ. Χρὴ δὲ γινώσκειν δτὶ ή μὲν ἀρετὴ ἐκ τοῦ 308 Θεοῦ ἐδόθη ἐν τῇ φύσει, καὶ αὐτός ἐστι παντὸς ἀγαθοῦ ἀρχὴ καὶ αἴτια, καὶ ἐκτὸς τῆς αὐτοῦ συνεργίας καὶ βοηθείας ἀδύνατον 334 ἀγαθὸν θελῆσαι ή πρᾶξαι ἡμᾶς. 'Ἐφ' ἡμῖν δέ ἐστιν ή ἐμμεῖναι τῇ ἀρετῇ καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ Θεῷ πρὸς ταύτην καλοῦντι, ή ἀποφοιτῆσαι τῆς ἀρετῆς. . . .

125 2, 29. Hoc itidem nosse oportet, Deum primaria et antecedente 2358 voluntate velle omnes salvos esse, et regni sui compotes fieri.

Non enim nos ut puniret condidit, sed quia bonus est, ad hoc ut bonitatis suae participes essemus. Peccantes porro puniri vult, quia iustus est. Itaque prima illa voluntas antecedens dicitur et beneplacitum, cuius ipse causa sit; secunda autem consequens voluntas et permissio, ex nostra causa ortum habens. . . . Eorum vero, quae in nobis sita sunt, bona quidem primario Deus vult et 295 secundum beneplacitum; mala autem, quae revera mala sunt, neque primario neque consequenter vult, sed libero arbitrio permittit.

120 2, 30. Illud scire interest, Deum omnia quidem praescire, sed 2359 non omnia praefinire. Praescit enim ea, quae in nostra potestate

122 sunt, at non ea praefinit. Nec etiam malitiam patrari vult, nec rursus virtuti vim affert. Quocirca divina iussio cum praescientia coniuncta praefinitionem efficit. Deus porro ea, quae nostri arbitrii non sunt, pro sua praescientia praefinit. Iam enim iuxta praescientiam suam definivit omnia Deus secundum bonitatem et iustitiam 353 suam. Illud quoque sciendum, virtutem naturae nostrae divinitus 308 inditam esse, Deumque ipsum omnis boni fontem et auctorem esse, ut citra ipsius opem et auxilium bonum velle nec facere 334 possimus; ceterum nobis liberum esse in virtute perstare, Deumque ad eam vocantem sequi vel a virtute abscedere. . . .

2360 2, 30. Τοῦτον τοίνυν τὸν ἀνθρωπὸν δὲ δημιουργὸς ἄρρενα ²³² κατεσκεύασε, μεταδοὺς αὐτῷ τῆς ἑαυτοῦ θείας χάριτος, καὶ ἐν κοινωνίᾳ ἑαυτοῦ διὰ ταύτης αὐτὸν ποιησάμενος· ὅθεν καὶ τὴν τῶν Ζώων ὀνομασίαν προφητικῶς, ὡς δούλων αὐτῷ δοθέντων δεσποτικῶς ἐποιήσατο.

2361 3, 3. Οἰκειούται δὲ τὰ ἀνθρώπινα δὲ Λόγος· αὐτοῦ γάρ ἐστι ³⁹² τὰ τῆς ἀγίας αὐτοῦ σαρκὸς δύντα· καὶ μεταδίδωσι τῇ σαρκὶ τῶν ἴδιων, κατὰ τὸν ἀντιδόσεως τρόπον, διὰ τὴν εἰς ἀλληλα τῶν μερῶν περιχώρησιν καὶ τὴν καθ' ὑπόστασιν ἔνωσιν, καὶ ὅτι εἰς ἦν καὶ δὲ αὐτὸς δὲ καὶ τὰ θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα «ἐνεργῶν ἐν ἐκατέρᾳ μορφῇ μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας» [*Leo M.*, Ep. 10, 4]. Διὸ δὴ καὶ δὲ Κύριος τῆς δόξης ἐσταυρώσθαι λέγεται [1 Cor 2, 8], καίτοι τῆς θείας αὐτοῦ μὴ παθούσης φύσεως, καὶ δὲ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου πρὸ τοῦ πάθους ἐν τῷ οὐρανῷ εἶναι ὥμολόγηται, ὡς αὐτὸς δὲ Κύριος ἔφησεν [Io 3, 13]. Εἰς γὰρ ἦν καὶ δὲ αὐτὸς δὲ Κύριος τῆς δόξης, δὲ φύσει καὶ ἀληθείᾳ υἱὸς ἀνθρώπου, ἦτοι ἀνθρωπὸς γενόμενος, καὶ αὐτοῦ τὰ τε θαύματα καὶ τὰ πάθη γινώσκομεν, εἰ καὶ κατ' ἄλλο ³⁹⁰ θεαυματούργει, καὶ κατ' ἄλλο τὰ πάθη δὲ αὐτὸς ὑπέμενεν.

2362 3, 5. "Ωσπερ δὲ ἐπὶ τῆς θεότητος μίαν μὲν φύσιν δμο- ¹⁴⁹ λογοῦμεν, τρεῖς δὲ ὑποστάσεις κατ' ἀλήθειαν οὔσας φαμέν, καὶ πάντα μὲν τὰ φυσικὰ καὶ οὐσιώδη, ἀπλὰ φαμεν, τὴν δὲ ¹⁷⁸ διαφορὰν τῶν ὑποστάσεων ἐν μόναις ταῖς τρισὶν ἴδιότησι, τῇ

2360 2, 30. Hunc itaque hominem creator masculum condidit, di-²³² vinam ei gratiam suam impertiens, seque per eam ipsi communicans: quo factum est, ut in morem prophetae animantibus, veluti mancipiis sibi datis, herili quadam auctoritate nomina imposuerit.

2361 3, 3. Verbum, quia ipsius sunt quae sanctae eius carnis sunt, ³⁹² ea, quae humanitati convenient, sibi vindicat, et carnem participem facit eorum, quae propria sua sunt, iuxta modum alternae communicationis, ob mutuam inter se partium commemationem unionemve hypostaticam, et quia unus idemque erat qui et divina et humana «in utraque forma cum alterius communione ageret». Dominus gloriae crucifixus dicitur, quamvis divina ipsius natura minime passa sit; et rursum, veluti dominus ipse asseruit. Unus enim idemque erat dominus gloriae, qui etiam natura et vere filius hominis, hoc est, homo exsistebat, atque ipsius cum miracula tum supplicia esse agnoscimus, etsi ratione alterius naturae miracula edebat, et alterius ³⁹⁰ ratione idem ipse supplicia perferebat.

2362 3, 5. Veluti unam in divinitate naturam confitemur, tres autem ¹⁴⁹ personas vere existentes dicimus; atque ea quidem omnia, quae naturalia essentialiaque sunt, esse simplicia pronuntiamus, perso-¹⁷⁸ narum vero discrimen in solis tribus proprietatibus, scilicet quod

ἀναιτίψ καὶ πατρικῆ καὶ τῇ αἵτιατῇ καὶ υἱικῆ, καὶ τῇ αἵτιατῇ
καὶ ἐκπορευτῇ ἐπιγινώσκομεν, ἀνεκφοιτήτους δὲ αὐτὰς καὶ
381 ἀδιαστάτους ἀλλιγῶν . . . , τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ἐπὶ τῆς θείας
καὶ ἀπορρήτου, καὶ πάντα νοῦν καὶ κατάληψιν ὑπερεχούσης
οἰκονομίας, τοῦ ἐνὸς τῆς ἁγίας Τριάδος Θεοῦ Λόγου, Κυρίου
385 τε ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δύο μὲν φύσεις διολογοῦμεν, θείαν τε
καὶ ἀνθρωπίνην, συνεληλυθούσας ἀλλήλαις, καὶ καθ' ὑπόστασιν
ἐνωθείσας, μία δὲ τὴν ὑπόστασιν ἐκ τῶν φύσεων ἀποτελεσθεῖ-
390 σαν σύνθετον· σώζεσθαι δέ φαμεν τὰς δύο φύσεις, καὶ μετὰ
τὴν ἔνωσιν, ἐν τῇ μιᾷ συνθέτῳ ὑποστάσει, ἥγουν ἐν τῷ ἐνὶ
Χριστῷ, καὶ κατ' ἀλήθειαν αὐτὰς εἶναι, καὶ τὰ τούτων φυσικὰ
382 ἴδιώματα, ἥνωμένας μέντοι ἀσυγχύτως, καὶ ἀδιαιρέτως δια-
φερούσας τε καὶ ἀριθμουμένας. . . . Αἱ τοῦ Χριστοῦ φύσεις,
395 εἴ καὶ ἥνωνται, ἀλλ' ἀσυγχύτως ἥνωνται, καὶ εἴ ἐν ἀλλήλαις
περιχωροῦσιν, ἀλλὰ τὴν εἰς ἀλλήλας τροπήν τε καὶ μεταβολὴν
οὐ προσίενται. . . . Εἰς γάρ ἐστιν δὲ Χριστός, ἐν τε θεότητι
καὶ ἀνθρωπότητι τέλειος.

395 3, 8. Εἰς τοίνυν ἐστὶν δὲ Χριστός, θεὸς τέλειος καὶ ἄνθρωπος 2363
τέλειος, διὸ προσκυνοῦμεν σὺν Πατρὶ καὶ Πνεύματι, μιᾷ προσ-
κυνήσει μετὰ τῆς ἀχράντου σαρκὸς αὐτοῦ, οὐκ ἀπροσκύνητον
τὴν σάρκα λέγοντες, προσκυνεῖται γάρ ἐν τῇ μιᾷ τοῦ Λόγου
ὑποστάσει, ἥτις αὐτῇ ὑπόστασις γέγονεν· οὐ τῇ κτίσει λα-
τρεύοντες, οὐ γάρ ὡς ψιλὴν σάρκα προσκυνοῦμεν, ἀλλ' ὡς

unus sine causa sit et Pater, alter a causa et Filius, alter item a
causa et procedens, esse positum agnoscimus, ut ab invicem nec
381 excedere nec disiungi queant . . . , consimili modo in divina et
arcana, omnemque mentis aciem et captum exsuperante unius Dei
Verbi sanctae Trinitatis et Domini nostri Iesu Christi incarnatione,
385 duas quidem naturas, divinam scilicet et humanam, una coivisse,
et secundum hypostasim unitas esse confitemur, ut una hypostasis
390 ex naturis duabus composita facta fuerit. Integras porro, etiam
post unionem, naturas ambas in una composita persona, hoc est,
in uno Christo, servari dicimus, easque vere esse cum naturalibus
382 ipsarum proprietatibus; quia nimirum citra confusionem unitae
sunt, et rursus citra divisionem distinguuntur et numerantur. . . .
Christi naturae, quamvis invicem unitae sint, nulla confusione
unitae sunt; et quamlibet alia aliam permeet, non tamen con-
versionem et transmutationem alterius in alteram admittunt. . . .
Unus siquidem Christus est, tam in divinitate quam in humanitate
perfectus.

395 3, 8. Quapropter unus est Christus, Deus perfectus et homo 2363
perfectus, cui unam eamdemque adorationem cum Patre et Spiritu,
non exclusa immaculata eius carne, adhibemus. Neque enim
adorandam esse carnem eius negamus: quippe quae adoretur in una
Verbi persona, quae quidem ipsi persona facta est. Qua in re non
creaturae servimus; non enim illam cœu nudam carnem adoramus,

ἥνωμένην θεότητι, καὶ εἰς ἐν πρόσωπον καὶ μίαν ὑπόστασιν τοῦ Θεοῦ Λόγου τῶν δύο αὐτοῦ ἀναγομένων φύσεων. Δέδοικα τοῦ ἀνθρακος ἄψασθαι διὰ τὸ τῷ ξύλῳ συνημμένον πῦρ. Προσκυνῶ τοῦ Χριστοῦ τὸ συναμφότερον διὰ τὴν τῇ σαρκὶ ἥνωμένην θεότητα.

2364 3, 12. Θεοτόκον δὲ κυρίως καὶ ἀληθῶς τὴν ἀγίαν παρθένον ⁴²⁹ κηρύττομεν· ὡς γάρ Θεὸς ἀληθῆς ὁ ἐξ αὐτῆς γεννηθείς, ἀληθῆς θεοτόκος ἡ τὸν ἀληθινὸν Θεὸν ἐξ αὐτῆς σεσαρκωμένον γεννήσασα· Θεὸν γάρ φαμεν ἐξ αὐτῆς γεγεννήσθαι, οὐχ ὡς τῆς θεότητος τοῦ Λόγου ἀρχὴν τοῦ εἶναι λαβούσης ἐξ αὐτῆς, ἀλλ’ ὡς αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ Λόγου, τοῦ πρὸ αἰώνων ἀχρόνως ἐκ Πατρὸς γεννηθέντος, καὶ ἀνάρχως καὶ ἀδίδιας, ὑπάρχοντος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύματι, ἐπ’ ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐν τῇ γαστρὶ αὐτῆς ἐνοικήσαντος καὶ ἐξ αὐτῆς ἀμεταβλήτως σαρκωθέντος καὶ γεννηθέντος. Οὐ γάρ ³⁷⁷ ἀνθρωπὸν ψιλὸν ἐτέννησεν ἡ ἀγία παρθένος, ἀλλὰ Θεὸν ἀληθινόν, οὐ τυμνόν, ἀλλὰ σεσαρκωμένον, οὐκ οὐρανόθεν τὸ σῶμα καταγαγόντα, καὶ ὡς διὰ σωλῆνος δι’ αὐτῆς παρελθόντα, ἀλλ’ ἐξ αὐτῆς δόμοούσιον ἡμῖν σάρκα ἀναλαβόντα, καὶ ἐν ἑαυτῷ ὑποστήσαντα. Εἰ γάρ οὐρανόθεν τὸ σῶμα κεκόμισται, καὶ οὐ ³⁸⁰ τῆς καθ’ ἡμᾶς φύσεως εἴληπται, τίς χρεία τῆς ἐνανθρωπήσεως; Ἡ γάρ ἐνανθρώπησις τοῦ Θεοῦ Λόγου διὰ τοῦτο γέγονεν, ἵνα αὐτὴ ἡ ἀμαρτήσασα καὶ πεσούσα καὶ φθαρείσα φύσις νικήσῃ τὸν ἀπατήσαντα τύραννον, καὶ οὕτω τῆς φθορᾶς ἐλευθερωθῇ.

sed velut divinitati unitam, et quia duae ipsius naturae ad unam Dei Verbi personam reducuntur unamque subsistentiam. Carbonem tangere ob ignem cum ligno coniunctum vereor. Ambas Christi naturas ob unitam carni divinitatem adoro.

2364 3, 12. Sanctam porro virginem Dei proprie et vere genetricem ⁴²⁹ praedicamus. Sicut enim verus est Deus qui ex ipsa natus est, ita perinde Dei mater est quae verum Deum ex se incarnatum genuit. Deum porro ex ea natum esse dicimus, non quod Verbi divinitas existendi principium ex ipsa traxerit, sed quia Verbum ipsum, quod ante saecula citra ullum tempus ex Patre genitum est, ac sine exordio et sempiterne una cum Patre et Spiritu Sancto est, in extremis diebus salutis nostrae causa in utero ipsius habitavit, et assumpta carne ex ea genitum est sine sui demutazione. ³⁷⁷ Non enim hominem purum sancta virgo genuit, sed Deum verum; non nudum, sed carne vestitum; nec ita ut, corpore de caelis allato, per eam velut per canalem transierit, sed ex ipsa carnem eiusdem ac nos substantiae acceperit, quae in se ipso subsisteret. Nam si corpus e caelo devectum est, ac non ex natura nostra ³⁸⁰ acceptum, quid tandem incarnatione opus erat? Etenim Dei Verbum humanitatem illicet induit, ut ipsam natura, quae peccaverat cecideratque et corrupta erat, tyrannum qui se deceperat superaret, sicque a corruptione vindicaretur.

383 3, 13. Τέλειον δὲ Θεὸν δμολογοῦντες τὸν αὐτὸν Κύριον 2365
 ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ τέλειον ἀνθρωπὸν, φαμὲν τὸν αὐτὸν
 379 πάντα ἔχειν δσα δ Πατήρ, πλὴν τῆς ἀγενησίας· καὶ πάντα
 ἔχειν δσα δ Ἀδάμ δ πρώτος, δίχα μόνης τῆς ἀμαρτίας· ἀτινά
 398 ἐστι σῶμα καὶ ψυχὴ λογικὴ τε καὶ νοερά· ἔχειν δὲ αὐτὸν
 καταλλήλως ταῖς δύο φύσεσι, διπλὰ τὰ τῶν δύο φύσεων·
 390 φυσικά· δύο Θελήσεις φυσικάς, τήν τε Θείαν καὶ τὴν ἀνθρω-
 πίνην, καὶ ἐνεργείας δύο φυσικάς, Θείαν τε καὶ ἀνθρωπίνην,
 388 καὶ αὐτεξούσια δύο φυσικά, Θείόν τε καὶ ἀνθρώπινον, καὶ
 σοφίαν τε καὶ γνῶσιν, Θείαν τε καὶ ἀνθρωπίνην.

384 8, 19. Οὐ γὰρ διηρημένας φαμὲν τὰς ἐνεργείας, οὐδὲ 2366
 388 διηρημένως ἐνεργούσας τὰς φύσεις, ἀλλ' ἡνωμένως ἐκάστην
 390 μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας ἐνεργούσαν τοῦθ' δπερ ἵδιον
 ἔσχηκεν. Οὔτε γὰρ τὰ ἀνθρώπινα ἀνθρωπίνως ἐνήργησεν, οὐ
 γὰρ ψιλὸς ἦν ἀνθρωπος, οὔτε τὰ Θεῖα κατὰ Θεὸν μόνον, οὐ
 γὰρ ἦν τυμνὸς Θεός, ἀλλὰ Θεὸς δμοῦ ὑπάρχων καὶ ἀνθρωπος.
 "Ωσπερ γὰρ τῶν φύσεων καὶ τὴν ἔνωσιν καὶ τὴν φυσικὴν
 διαφορὰν ἐπιστάμεθα, οὕτω καὶ τῶν φυσικῶν θελημάτων τε
 καὶ ἐνεργειῶν. Ἰστέον τοιγαροῦν, ὡς ἐπὶ τοῦ Κυρίου ἡμῶν
 Ἰησοῦ Χριστοῦ, ποτὲ μὲν ὡς ἐπὶ δύο φύσεων τὸν λόγον
 ποιούμεθα, ποτὲ δὲ ὡς ἐφ' ἐνὸς προσώπου, καὶ τοῦτο δὲ
 κάκείνο εἰς μίαν ἀναφέρεται ἔννοιαν· αἱ γὰρ δύο φύσεις εἰς
 ἐστι Χριστός, καὶ δὲ εἰς Χριστὸς δύο φύσεις ἐστί. . . . Τοῦτο

383 3, 13. Eumdem Dominum nostrum Iesum Christum perfectum 2365
 Deum et perfectum hominem praedicantes, dicimus eumdem et
 omnia habere, quae Pater habet, excepta ingeniti proprietate; et
 379 omnia item, quae primus Adam, excepto solum peccato, hoc est,
 398 corpus et animam ratione et intellegentia praeditam; quin habere
 etiam eum, uti duabus naturis consentaneum est, duplices naturarum
 390 duarum naturales proprietates; hoc est, duas naturales voluntates,
 388 divinam et humanam; duas naturales operationes, divinam et
 humanam; duas naturales arbitrii libertates, divinam et humanam;
 ac denique sapientiam et scientiam, divinam et humanam.

384 3, 19. Non enim aut seiunctas actiones, aut naturas divisim 2366
 388 operari dicimus, sed coniunctim utramque cum alterius communione
 390 illud, quod quaeque proprium habet, agere. Neque enim humana
 humanitus efficiebat, cum purus homo non esset; nec rursus divina
 divino dumtaxat modo, quandoquidem non solum Deus erat, sed
 Deus simul et homo. Nam uti naturarum cum unionem tum
 naturalem distinctionem habemus, ita etiam naturalium voluntatum
 et operationum. Itaque sciendum est, de Domino nostro Iesu
 Christo nos interdum tamquam de duabus naturis sermonem habere,
 interdum tamquam de una persona: atque hoc et illud ad eundem
 sensum refertur. Nam et duae naturae unus Christus est; et unus
 391 Christus duae naturae. . . . Nihil igitur aliud theandrica actio de-